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„vánoce mají kouzelný klíč, kterým na pár dnů 
otevírají mysl a  srdce všem. Kéž by se stal zázrak 
a zůstala otevřená po celý rok.“ 

Pavla Pavlíčková Kovaříková
 

Můžeme mít tisíce přání a snů, ale jen štěstí, zdraví, 
láska a přátelství dává smysl našim dnům. rok 2025 
plný sounáležitosti přeje redakce zpravodaje.



Foto I F. Mareš

Mikulášský jarmark
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Multifunkční hřiště 
v novém kabátě

Máme radost, že se nám na podzim po-
dařilo zrekonstruovat multifunkční hřiš-
tě, jehož oprava byla spolufinancována 
z prostředků Národní sportovní agentu-
ry. Mimo tuto dotaci došlo na hřišti také 
k výměně světel. Po novém roce uvede-
me hřiště do provozu. Zimní provoz hři-
ště a  další podmínky jeho využívání 
jsme zahrnuli do provozního řádu hřiš-
tě. Jelikož došlo k  úpravě provozního 

řádu, žádáme všechny uživatele (i již re-
gistrované v  oN lINE rezervačním sys-
tému hřiště) o jeho přečtení a respekto-
vání všech bodů. Provozní řád je 
k  dispozici na webových stránkách 

www.azas.cz, před otevřením hřiště 
bude také umístěn u vstupu na hřiště.

Katka Veselá 
Foto: K. Veselá

slovo starosty

vážení spoluobčané, 
ani jsme se nenadáli a máme tady opět 
vánoce. Říká se, že to jsou svátky klidu 

a míru, a já osobně 
se na ně opravdu 
těším. Zastavení se 
a  potkání se s  ce-
lou rodinou je pro 
mě opravdu svá-
tek, který nena-
hradí ani jakýkoliv 
dárek pod vánoč-
ním stromkem. 

v  posledních letech, a  v  letošním roce 
obzvlášť, vnímám, a nejen já, stupňující 
se napětí ve společnosti. Mnohokrát si 
kladu otázku, proč většina z nás žije v tak 
velkém napětí? Proč dochází k neúměr-
ně podrážděným reakcím, mnohdy kvůli 
naprosto malicherným záležitostem? 
Proč si tak obrovsky ztěžujeme vzájem-
né soužití? Proč jsme tak nespokojení? 
Určitě se nechci pasovat do role kazatele. 
Na dané otázky si musí odpovědět každý 
sám. Z mého pohledu je zřejmé, že naše 
společnost si po materiální stránce žije 
tak, jako žádná předtím. Přesto se málo-
který člověk spokojí s tím, co má, a vět-
šinou chce víc a víc. Pro mě je naprosto 
evidentní, že ve hmotných věcech jsem 

nikdy dlouhodobé naplnění nenašel 
a ani nenajdu, to dnes vím již zcela jas-
ně, neboť všechny jsou vždy pomíjivé. 
Možná i proto jsou pro mě setkání, a ne-
jen s rodinou, tak důležitá, protože tyto 
prožitky mi nikdo nemůže již nikdy vzít. 
a  skutečně jsem vděčný za to, že tomu 
tak je, neboť ne každý tu možnost má. 
Na závěr mi dovolte, abych vám jménem 
celého kolektivu pracovníků městyse 
popřál krásné vánoce v  okruhu vašich 
nejbližších. Do nového roku vám přeji 
hlavně pevné zdraví a nechť je naplněn 
uvědoměním, úctou a veselou myslí. 

Petr Helekal 
starosta

Městys Dolní Čermná

Úřední hodiny o vánočních svátcích
pondělí 23. 12. 2024 zavřeno

úterý 24. 12. 2024 zavřeno - svátek

středa 25. 12. 2024 zavřeno - svátek

čtvrtek 26. 12. 2024 zavřeno - svátek

pátek 27. 12. 2024 zavřeno

pondělí 30. 12. 2024 8:00 – 14:00 

úterý 31. 12. 2024 zavřeno

středa 1. 1. 2025 zavřeno - svátek

Žádáme občany, aby si všechny potřebné záležitosti vyřídili v předstihu.
Děkujeme za pochopení.

Sběrný dvůr

Otevírací doba o vánočních svátcích

středa 25.12.2024 zavřeno - svátek

sobota 28.12.2024 9:00 – 11:00

středa 1. 1. 2025 zavřeno - svátek

sběrné místo pro odkládání bioodpadu. od 1. 12. 2024 otevřeno 
pouze po předchozí telefonické domluvě na tel.: 776 143 281.
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Upozornění pro občany 

Upozorňujeme spoluobčany na násle-
dující záležitosti týkající se nového sys-
tému odpadového hospodářství: 

Vyzvednutí popelnic
Kdo si ještě nevyzvedl popelnice na 
tříděný odpad (modrá a žlutá), případně 
na směsný komunální odpad, kontak-
tujte prosím pracovnici úřadu pí.  Jitku 
Duškovou, tel. 465 393 125.

Optická kontrola čipování 
Prosíme všechny spoluobčany, aby 
zkontrolovali, zda mají očipovány po-
pelnice, a  to hlavně na směsný komu-
nální odpad (černá popelnice), včetně 
kontroly údajů na samolepce s čárovým 
kódem, která musí být vylepena na po-
pelnici – v případě, že popelnici nemáte 
načipovanou nebo údaje na samolepce 
nesouhlasí, kontaktujte prosím pra-
covnici úřadu pí.  Jitku Duškovou, tel. 
465 393 125. 

Sběrné místo 
Důrazně upozorňujeme spoluobčany, 
že od 1.  1.  2025 bude striktně kont-
rolován veškerý odpad, který bude 
donášen na sběrné místo za budovou 
bývalého úřadu. 
Na daném místě je možné předat pou-
ze velkoobjemový odpad, kovy, tabu-
lové sklo a textilní odpad, jiný odpad 
od Vás nebude přijat. 

Jitka Dušková 
asistentka starosty 

Úklid sněhu a parkování aut

Žádáme všechny majitele osobních vo-
zidel, aby své vozy, pokud možno, ne-
parkovali na místních komunikacích.
Firma, která provádí vyhrnování sněhu, 
má potom velký problém sníh z komu-
nikace odhrnout. Zároveň hrozí poško-
zení vašeho vozidla.
Je zřejmé, že ne ve všech případech je 
to možné. Přesto prosíme o maximální 
spolupráci. Děkujeme.

Radek Roller, vedoucí technické čety

otevírací doba obecní 
knihovny

Během vánočních svátků bude obecní 
knihovna uzavřena. Na čtenáře se těšíme 
opět v pondělí 6. ledna 2025. Děkujeme 
za pochopení.

Olga Liprová

Dolnočermenský kalendář 
2025

Kalendář lze koupit za 200 Kč v Květince 
paní smejkalové a na zastávce v prodej-
ně paní Markové. své fotografie bez ná-
roku na honorář poskytli: ludmila 
Ešpandrová, Drahomíra Havlíčková, 
Pavla Jelínková, ladislav langr, Franti-
šek Mareš, Michal Nastoupil, Josef Nikl. 
Děkujeme.

Redakce zpravodaje

Pohledy do minulosti 
Čermné 

rádi bychom vám představili název kni-
hy, kterou po šesti letech dokončujeme. 
Kniha s historickými fotografiemi Čerm-
né ponese název „Pohledy do minulosti 
Čermné“. Během ledna projde kniha ja-
zykovou korekturou a  následně bude 
předána ke zpracování. Křest knihy je 
plánován na červen 2025.
Přestože se nyní věnujeme knize, neza-
pomínáme ani na čermenské muzeum, 
které začneme připravovat po vydání 
knihy. sbíráme různé materiály a  díla 
od slavných čermenských rodáků (l. 
Faltejsek, C. Pecháček, v. Junek, J. Štyr-
ský  atd.), kterým věnujeme jednu část 
muzea. 
I nyní bychom vás rádi požádali o spo-
lupráci. Pokud byste měli k  „čermen-

ským rodákům“ některé materiály, díla 
a  chtěli je do muzea věnovat, budeme 
rádi. Budeme rádi i za tipy o dostupných 
dílech nebo zajímavá díla rádi odkoupí-
me. 
Prosíme, pokud byste uvažovali o  pro-
deji, nabídněte je nejdříve nám. ať to 
zůstane „doma“. Děkujeme.

Katka Veselá

významné životní
jubileum oslavili

Marie Filipová
Kristina Mikulová
alena Jiroušová 
Milan Pirkl
Jiří Jirouš
ladislav Marek
Zdeňka Kozáková
Josef Nikl
František Mačát
Jiří Brandejs
Božena Štraufová

všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

setkání s jubilanty

Dne 3.  12. proběhlo tradiční předvá-
noční setkání jubilantů, kteří v  roce 
2024 oslavili, nebo ještě oslaví svá kula-
tá či půlkulatá jubilea. tentokrát jsme 
poprvé vyzkoušeli nové prostory naší 
radnice a dle ohlasů to byla dobrá vol-
ba. v  kulturní části vystoupily děti 
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z  malé Jitřenky v  doprovodu děvčat 
z velké Jitřenky, a  to vše pod vedením 
terezy Drobné. Následně se jubilanti 
přesunuli do druhého sálu, kde bylo 
připraveno pro naše oslavence bohaté 
pohoštění, při kterém si popovídali 
a zavzpomínali. Někteří využili možnos-
ti prohlédnout si novou radnici. Do 
svých domovů odcházeli s malým dár-
kem v  podobě Dolnočermenského  
kalendáře a  kytičky.

Společenská komise

ohlédnutí za Mikulášským 
jarmarkem

Na letošním patnáctém ročníku rozsví-
cení vánočního stromu, spojeném s Mi-
kulášským jarmarkem, se návštěvníci 
sešli v pátek 29. listopadu. Za pořadate-
le chci poděkovat všem, kteří se do 
akce zapojili, a nebylo jich málo. samot-
nou přípravu stánků obstarala technic-
ká četa městyse, krásný vánoční strom 
darovali manželé schlegelovi a  o  ob-
čerstvení přítomných se postarali čle-
nové místních spolků a mimořádně pro 
tento den otevřená Budka se svými 
specialitami.
vše bylo domluveno, připraveno, ale co 
jsme nezvládli domluvit, bylo počasí. 
s mrholením vznikly problémy týkající 
se osvětlení i  ozvučení. Naštěstí byla 
na místě jednotka sDH, která zajišťo-
vala stanoviště s  ohněm a  operativně, 

improvizovaně zajistila i osvětlení pro-
storu. 
s  netrpělivostí jsme vyhlíželi starostu, 
který měl jednání mimo obec. stihl to 
přesně na začátek a  moderátorka Eva 
Jansová mohla přivítat přítomné. Boha-
tou návštěvnost ocenili především pro-
dejci i aktéři tvůrčích dílniček, které díky 
ochotě majitele Jiřího appla mohly pro-
bíhat v srdci. Množství diváků potěšilo 
především malé čertíky z Jitřenky, kteří 
předvedli úsměvné pásmo Kolíbala 
bába čerta. odměnu za své vystoupení 
obdržely děti od Mikuláše, který přišel 
v doprovodu anděla i čerta.
Nedílnou součástí jarmarku je charita-
tivní sbírka na podporu likvidace lepry. 
Za dobu konání sbírky se podařilo vy-
brat peníze na uzdravení téměř šesti 
set lidí. 
Malebnou kulisu pro fotografování dětí 
i  celých rodin poskytl pod vánočním 
stromem umístěný, ručně vyřezávaný 
betlém od pana vlastislava vyhnálka. 
akce je za námi a my se již nyní zamýš-
líme nad tím, jak připravit Mikulášský 
jarmark 2025.

I. Hamplová
foto: F. Mareš

Poděkování 

v  minulém roce jsme poprvé postavili 
vánoční strom před budovu nového 
úřadu. tehdy jsem si říkal, že tak hezký 
vánoční strom již nikdy neseženeme. 
opět se mi potvrdilo známé pořekadlo 
„Nikdy neříkej nikdy“. letošní vánoční 

strom je opravdu krásný a rád bych tou-
to cestou poděkoval manželům lee 
a  Michalovi schlegelovým, kteří ho 
městysu poskytli zdarma. Děkujeme.

Petr Helekal, starosta
foto: P. Coufal 

vánoční pozdrav a přání 
kněze

Milí občané Dolní Čermné a Jakubovic, 
přeji vám krásné a  radostné dny nad-
cházejících svátků.
Říká se, že o vánocích se otvírají lidská 
srdce. ano, je tomu tak - co to však 
znamená? Je to doba, kdy si dospělí 
vzájemně projevují více lásky, kdy ji 
více dávají najevo a  nestydí se za ni. 
Je to také velká příležitost k odpuštění 
a k usmíření všude tam, kde došlo k ne-
dorozumění a k hořkostem.
Moc nám přeji, ať zažíváme pěkné chví-
le mezi sebou, nejen o vánocích!
rádi vás mezi sebou přivítáme a  bu-
deme rádi, když i  pro vás bude náš 
čermenský kostel svatého Jiří (či jiný 
kostel v naší farnosti) místem zklidnění 
a povzbuzení a společného radostného 
setkání! rádi vás uvidíme kdykoliv!

Srdečně Vám žehná a vše dobré přeje 
P. Jan Lukeš, římskokatolický farář
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Den otevřených dveří

ve středu 27.  11. proběhl na naší škole 
Den otevřených dveří, který přilákal ro-
diče, prarodiče i  širokou veřejnost. Ná-
vštěvníci měli jedinečnou příležitost 
nahlédnout přímo do výuky a  poznat 
atmosféru naší školy. Během Dne ote-
vřených dveří se hosté mohli podívat na 
hodiny informatiky, kde je zaujaly mo-
derní metody výuky s  využitím lega 
a ozobotů. ve třídě hudební výchovy se 
nesla atmosféra kreativní práce, zatím-
co čeština a  matematika ukázaly, jak 
rozvíjíme logické a jazykové dovednosti 
našich žáků. Nahlédnout mohli i do ho-
din cizích jazyků, konkrétně angličtiny, 
němčiny a  ruštiny, kde probíhaly zají-
mavé interaktivní aktivity.
Návštěvníci měli možnost prohlédnout 
si vybavení školy, včetně nově zre-
konstruovaných prostor a  moderních 
pomůcek, které našim žákům poskytují 
příjemné a podnětné prostředí k učení. 
současně jsme prezentovali návrhy na 
plánovanou rekonstrukci dílen.

abychom nezapomněli na minulost, 
připravili jsme také výstavu starých 
školních kronik. Mnozí návštěvníci 
s nadšením hledali své fotografie z dob, 
kdy sami školu navštěvovali.
Celou akci doplnilo posezení v  příjem-
ném prostředí u kávy a malého pohoš-
tění. Hosté tak mohli sdílet své dojmy, 
zavzpomínat na školní léta a užít si přá-
telskou atmosféru.
Den otevřených dveří se opět ukázal 
jako příležitost, jak přiblížit školu nejen 
rodičům našich žáků, ale i širší veřejnos-
ti. Děkujeme všem, kteří přišli a podpo-
řili naši práci. těšíme se na další setkání!

Kolektiv zaměstnanců školy
foto: archiv ZŠ

Projektový den v MŠ

ve středu 16. října si děti vyzkoušely pro-
jektový den „Hry s  přírodninami“. Bě-
hem ranních činností stavěly děti nej-
různější obrázky a cestičky z podzimních 
plodů. Pak vykouklo sluníčko, a to vylá-
kalo školkáčky na asfaltové hřiště. tady 
děti větru navzdory vyzdobily donese-
nými přírodninami předem připravené 
obrázky. vznikl tak krásný šnek, dále zde 
byla kytička, hvězdička, pavučina, obje-
vilo se i další sluníčko. Nemohla chybět 
ani naše zkratka MŠ - to aby kolemjdoucí 
věděli, kdo to všechno vytvořil.
Děkujeme všem dospělým, kteří se se 
svými dětmi zapojili do sbírání podzim-
ních plodů. 

Učitelky MŠ
foto: archiv MŠ

vzdělávací program smysly

v pátek 25. října hned po svačině čekalo 
na nejstarší děti překvapení. Naši školku 
navštívila paní lucie Ješinová, která děti 
seznámila se světem handicapovaných 
lidí. Na „vlastní kůži“ si děti vyzkoušely 
chůzi s bílou holí, koulení míčem nasle-
po, seznámily se s  nejrůznějšími po-
můckami pro nevidomé. Pomocí příbě-
hu o  pejskovi Bobíkovi děti poznaly, 
jaké to je, když někdo vinou úrazu přijde 
o  možnost chodit. velkou výzvou pak 
byl slalom na sportovním vozíku.
Program byl moc krásný a  určitě by si 
děti mohly vyzkoušet i víc věcí. ale čas 
byl neúprosný. tak jsme rychle vyrazili 
ven užít si fakt, že můžeme chodit, bě-
hat a vidět svět kolem sebe. 

Učitelky MŠ
foto: archiv MŠ

Předškoláci na návštěvě 
v ZŠ

v úterý 12. listopadu se předškoláci vy-
dali na návštěvu do základní školy. 
v budově prvního stupně nás přivítala 
paní učitelka Petra Řeháková a  její tře-
ťáci, kteří měli pomoci předškolákům 
seznámit se se světem robotiky. Na za-
čátku naší společné práce byla pohád-
ka o  včelce Bee, která se ztratila a  ne-
mohla najít cestu domů. Děti si 
vyzkoušely být takovou včelkou a sna-
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žily se vrátit se domů podle pokynů. 
Pak už přišly na řadu Beeboti - pro-
gramovatelné včelky. Zkušení třeťáci 
ochotně učili předškoláky, jak s robotic-
kou včelkou pracovat. Děti to velmi ba-
vilo a čas utíkal jako voda. Před koncem 
naší návštěvy se včelce Bee z úvodního 
příběhu povedlo najít cestu domů.
a co se povedlo nám? Našli jsme nové 
kamarády, naučili jsme se pracovat s ro-
botickou včelou, zjistili jsme, jak důle-
žité je naplánovat správně každý krok. 
Pro děti to byla skvělá zkušenost. veliké 
díky pak patří třeťákům a jejich báječné 
paní učitelce.

Učitelky MŠ
foto: archiv MŠ

turnaj předškoláků ve hře 
„Člověče, nezlob se“

v  listopadu se školkou prohnala jedna 
novinka. Předškoláci se mezi sebou 
„utkali“ ve stolní hře „Člověče, nezlob 
se“. Pravidla byla jasná: nepodvádět, 
správně počítat puntíky na kostce, do-
hrát hru do konce a hlavně nezlobit se, 
když něco nevyjde. 
Ptáte se, kdo zvítězil? vlastně všichni, 
protože zvládli dodržet zadaná pravi-
dla. Medailová místa jsou však pouze tři, 
a proto i ti méně šťastnější hráči obdrže-
li k diplomu drobnou odměnu.
Za rok se těší turnaj v  „Člověče nezlob 
se“ na další předškoláky.

Učitelky MŠ

Pátá třída v Praze

ráno jsme vstávali hodně brzy. všichni 
jsme se sešli v  5:40  hodin na zastávce 
v  Dolní Čermné a  čekali na autobus. 
Z verměřovic jsme už potom jeli vlakem 
leo Expressem přímo do Prahy. v Praze 
jsme vystoupili na hlavním nádraží a  šli 
jsme směrem na václavské náměstí. tam 
jsme se vyfotografovali pod sochou 
sv.  václava. Z  tohoto náměstí jsme dál 
pokračovali na staroměstské náměstí, 
kde jsme si prohlédli týnský chrám a or-
loj. Potom naše cesta vedla na Karlův 
most, kde jsme viděli řeku vltavu a vyd-
ry, které tam žijí. Z Karlova mostu jsme se 
šli podívat na výměnu stráží na Pražský 
hrad. Bylo to moc hezké. Potom jsme 

navštívili Petřínskou rozhlednu a  zrca-
dlové bludiště. Cestou zpět z Petřína se 
před námi objevil krásný výhled na celou 
Prahu. Potom nás čekala už jen cesta 
zpět na hlavní nádraží a  vlakem domů. 
Po cestě jsme se chlubili, co jsme si na 
výletě pěkného koupili. všichni jsme 
v pořádku dorazili do verměřovic, kde na 
nás čekali rodiče. výlet se mi moc líbil.

Sofie Šilarová, žákyně 5. třídy
foto: archiv ZŠ

výlet za odměnu v soutěži 
Microtela

vítězové Microtely si užili svůj úspěch 
ještě jednou, když spolu s ostatními na-
vštívili svět techniky v ostravě. ve dvou 
objektech měli možnost pochopit a vy-
zkoušet si např.  zákony fyziky, přírodní 
zákony nebo si zažít objevování lidstva 
v běhu času. 

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ
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Záhada hlavolamu

Chtěli byste se vznést do nebe na létají-
cím kole? Není nic snazšího. stačí se jen 
odvážit vkročit do temných, úzkých 
a  křivolakých uliček stínadel, čtvrti se 
špatnou pověstí. Někde tam by totiž 
měl být skryt legendární hlavolam „je-
žek v kleci“, do jehož srdce mladý vyná-
lezce Jan tleskač vložil plánek na výro-
bu létajícího velocipédu. a  jak to 
dopadlo? o  tom by mohli povyprávět 
žáci 5. třídy, kteří zhlédli tento poutavý 
příběh v divadle v lanškrouně.

I. Moravcová
foto: archiv ZŠ

Čím budu?

Dnes naši školu navštívili zástupci střed-
ní školy gastronomické a  technické 
Žamberk, aby žákům 8. a 9. třídy před-
stavili možnosti studia na jejich škole. 

Během prezentace byly žákům předsta-
veny různé studijní obory, a  to nejen 
teoreticky, ale i s praktickými ukázkami. 
Žáci si mohli vyzkoušet některé činnos-
ti, které jejich obory nabízí.
Prezentace byla obohacena i návštěvou 
zástupce firmy Bühler, která úzce spolu-
pracuje se střední školou v  Žamberku, 
ale i s naší základní školou.
snad některé žáky dnešní setkání in-
spirovalo k  dalšímu zájmu o  technické 
nebo gastronomické obory.
 

A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

soutěž Přírodovědný 
klokan 2024

Žáci 8. a 9. třídy naší školy se 15. a 16. říj-
na zapojili do tradiční soutěže Přírodo-
vědný klokan, která je zaměřena na 
znalosti z přírodních věd. Účastníci sou-
těžili ve vědomostních otázkách z  růz-
ných oblastí přírodopisu, fyziky, chemie 
a zeměpisu.
Nejlepších výsledků dosáhly žákyně 
8. třídy, které obsadily všechna přední 
místa. Na prvním místě se umístila alž-
běta Hašková, která prokázala vynikající 
znalosti. Druhou příčku obsadila Natálie 
Hnátová a třetí místo vybojovala anež-
ka Kyšperková.
všem soutěžícím gratulujeme k  jejich 
výsledkům a  přejeme mnoho dalších 
úspěchů v přírodních vědách!

A. Růžičková

Hejného metoda

Co je to vlastně metoda Hejného v ma-
tematice? Jaký je její princip, co je pod-
statou a co může dětem přinést pozitiv-
ního? to si vyzkoušeli sami rodiče 
prvňáčků na přednášce jedno čtvrteční 
odpoledne. snad tento „maličký zákuse-
ček“ z metod Hejného rodičům zachut-
nal. Děkujeme paní Martině teichmann-
ové za provedení touto metodou. 

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

třídy 6.a a 6.B navštívily 
Muzeum starých strojů 
v Žamberku

Dne 22. 10. jsme se vydali na exkurzi do 
Muzea starých strojů a  technologií 
v Žamberku. tento výlet nám umožnil 
nahlédnout do minulosti a  dozvědět 
se, jaké stroje lidé dříve používali v ze-
mědělství, průmyslu a dopravě.
v  muzeu jsme viděli různé druhy sta-
rých strojů  – od parních lokomotiv 
a traktorů až po historické automobily 
a  motocykly. Některé z  těchto strojů 
jsou dokonce stále funkční. Zvláště 
nás zaujaly obrovské parní stroje, které 
nám ukázaly, jak se technologie vy-
víjela a  jaká práce byla s  těmito stroji 
spojená.
Návštěva muzea byla nejen zábavná, 
ale i  poučná. Dozvěděli jsme se, jak 
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fungují různé stroje, a  mohli jsme si 
některé z  nich dokonce prohlédnout 
zblízka. Průvodce nám vysvětlil, jaký 
význam měly tyto stroje pro rozvoj 
průmyslu a jak ovlivnily život lidí v mi-
nulosti.
Návštěva Muzea starých strojů v Žam-
berku byla pro všechny skvělým zážit-
kem. Naučili jsme se mnoho nových 
věcí o historii techniky.

M. Faltejsková
foto: archiv ZŠ

testování v programu 
CoMDI

v  letošním roce měli žáci 9. třídy jedi-
nečnou příležitost otestovat své do-
vednosti a schopnosti prostřednictvím 
programu CoMDI, který se zaměřuje 
na kariérní poradenství a profesní ori-
entaci. této možnosti využilo osmnáct 
žáků.
testování v  rámci programu CoMDI 
bylo plně hrazeno společenstvím fi-
rem lanškrounska, které dlouhodobě 
podporuje žáky v  jejich rozhodování 
o  budoucím profesním směřování. 
výsledky testů žákům pomohly lépe 
pochopit jejich silné stránky a  oblasti, 
na kterých mohou dále pracovat.
tato testování je jen jednou z  mno-
ha možností, které žákům pomáhají 
v rozhodování o jejich budoucím vzdě-
lávání. společně s  dalšími aktivitami 

přispívá k tomu, aby si mohli co nejlépe 
vybrat střední školu nebo obor, který 
bude odpovídat jejich zájmům a  do-
vednostem. Přejeme jim hodně štěstí 
a  úspěchů při jejich volbě budoucího 
vzdělání!

A. Růžičková

Neobyčejná zkušenost 
pro naše žáky

Naše škola měla jedinečnou příležitost 
zapojit se do preventivního progra-
mu  smysly, který připravilo Centrum 
podpory studentů se specifickými potře-
bami Univerzity Palackého v  olomouci. 
Program byl zaměřený na prohloubení 
empatie a  porozumění potřebám osob 
se zdravotním postižením. Našim žákům 
tak přiblížil život osob prostřednictvím 
praktických aktivit.
Co všechno si děti vyzkoušely?
Kola místo nohou
Děti měly příležitost zažít pohyb jinak 
než obvykle  – posadily se do spor-
tovních vozíků a  vyzkoušely si pohyb 
pomocí kol. Kromě toho si zahrály  hru 
Boccia, oblíbený sport osob s tělesným 
postižením, který rozvíjí týmovou spo-
lupráci i strategické myšlení.
Poznáváme hmatem
Program nabídl možnost vyzkoušet si 
hmatové pomůcky. Žáci měli příležitost 
vidět dva kouzelné stroje, které pomá-
hají vytvářet hmatové učební pomůc-
ky – Fuzer a 3D tiskárnu. Díky vytvoře-
ným pomůckám si děti vyzkoušely, jaké 

to je spoléhat se pouze na hmat a  jak 
jsou moderní technologie pro osoby se 
specifickými potřebami důležité.
sportujeme ve tmě
Jednou z  nejoblíbenějších aktivit byla 
část „sportujeme ve tmě“. Děti si s kla-
pičkami na očích zkusily laserovou střel-
bu a hru Goalball – sport určený pro lidi 
se zrakovým postižením. Hráči během 
Goalballu spoléhají pouze na sluch, 
což jim umožňuje lépe pochopit, jak je 
důležité se zaměřit na jiné smysly, když 
jeden chybí.
Zakryj oči, nastraž ouška
v  aktivitě „Zakryj oči, nastraž ouška“ 
se žáci učili základům orientace osob 
se zrakovým postižením. vyzkoušeli si 
chůzi se zakrytýma očima, což jim při-
neslo hlubší pochopení toho, jak složité 
je orientovat se ve známém prostředí 
bez možnosti vidět.
Program smysly přinesl našim žákům 
příležitost zažít situaci, se kterými se ka-
ždodenně potýkají lidé se zdravotním 
postižením. Díky tomu si rozšířili své 
obzory a  zjistili důležitost vzájemného 
respektu, ohleduplnosti a porozumění. 
tento den byl  zážitkem, který dětem 
ukázal svět „jinýma očima“.
Děkujeme Centru podpory studentů 
se specifickými potřebami Univerzity 
Palackého v  olomouci za organizaci 
a možnost tohoto zážitku!
 

Kolektiv učitelek ZŠ
foto: archiv ZŠ

Pythagoriáda 2024

v  předprázdninovém týdnu se všichni 
žáci 2. stupně účastnili tradiční mate-
matické soutěže Pythagoriáda, která je 
pořádána pro žáky základních škol 
a  nižších ročníků víceletých gymnázií. 
soutěž nabízí příležitost rozvíjet mate-
matické schopnosti a logické myšlení ve 
slovních úlohách, které v letošním roce 
byly na téma olympijských her.
Nejúspěšnějším žákem 6. třídy byl 
Dominik Beneš, ze 7. třídy to byl Jakub 
tlapák. v  8. třídě se nejlépe povedla 
soutěž anežce Kyšperkové. v 9. třídě se 
na první příčce umístila Karolína Jirásko-
vá. Gratulujeme!

A. Růžičková
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Dušičkový den u druháčků

Dušičky jsou jeden z významných pod-
zimních dní. Připomínáme si je 2.  listo-
padu. Druháčci přišli do školy v  kostý-
mech, tentokrát strašidelných. Duchové, 
čarodějnice a  čarodějky, dýně a  piráti. 
Některé děti byly k  nepoznání. Připo-
mněli jsme si historii tohoto svátku, 
současnou tradici návštěvy hřbitova, 
položení květiny nebo věnce na hrob 
a zapálení svíčky. ve třídě jsme si vytvo-
řili dušičkovou, vzdělávací knihu. v ní se 
objevilo strašidlo, netopýr, strašidelný 
hrad i starý pergamen. Děti tvořily, po-
čítaly i vymýšlely příběh. Celý den moh-
ly ochutnávat dušičkové dobroty. a  že 
jich bylo.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

volba povolání nanečisto 
a prakticky

Jedenáct žáků z 8. a 9. třídy se 31. října 
zúčastnilo projektového dne ve společ-
nosti Bühler v  Žamberku. Hlavním bo-
dem programu byla kompletní výroba 
svícnu. v  průběhu dne pracovali pod 
vedením odborníků na speciálním tré-
ninkovém pracovišti, které slouží pro 
výuku.
Pro některé žáky to byla první zkušenost 
s  reálným pracovním prostředím, která 
jim udělala představu o  technických 
oborech. Děkujeme společnosti Bühler 
za cennou příležitost a inspirativní den!

A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

Dějepisná exkurze 6. tříd 

Naše 6. třídy měly skvělou příležitost na-
vštívit archeopark pravěku ve všesta-
rech, kde se seznámily s  fascinujícím 
světem našich předků. Žáci obdivovali 
pozoruhodné nálezy, jako je jeskynní 
umění paleolitu a  nástroje, které nám 
přiblížily život a kulturu pravěkých lidí.
v  muzeu jsme se dozvěděli o  pravěké 
krajině a  jejím využití. Modely nám 
ukázaly, jak se měnila krajina v  různých 
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obdobích. součástí programu byla ex-
pozice replik významných nálezů a  vi-
deoprogram o  výrobních technologiích 
pravěku. Žáci si také mohli vyzkoušet 
práci s  dřevěnými motykami, oradlem 
a kamennou sekerou. Na vlastní kůži tak 
pocítili, jak náročná byla každodenní čin-
nost našich předků – od drcení obilí po 
hod dřevěným oštěpem.
Prohlídka zahrnovala rekonstrukce obyt-
ných a hospodářských budov. Exkurze do 
archeoparku byla nezapomenutelným 
zážitkem, který nám přiblížil fascinující 
svět pravěkých lidí a jejich dovedností.

M. Brettlerová
foto: archiv ZŠ

Program M. Weisse

třeťáci i prvňáci měli možnost zúčastnit 
se poutavého programu Michaela Wei-
sse, který pro ně připravilo Městské mu-
zeum v  lanškrouně. Celý program se 
nesl ve znamení zážitkového poznávání 
historie. Děti si odnesly nejen nové zna-
losti, ale i vlastní historické výtvory.
Díky pečlivě připravenému programu 
jsme prošli životem a  dílem Michaela 
Weisse, který měl významné postavení 
v  dějinách lanškrouna. Kromě teore-
tického úvodu si děti vyzkoušely i  řadu 
praktických aktivit. vytvářely pečetě 
z  pečetního vosku, které pak pečlivě 
uložily do obálky, aby si domů odnesly 
malou památku. Poté se dozvěděly za-

jímavosti o architektuře Weissovy doby 
a zkusily si vytvořit vlastní erb. třetí část 
programu byla provázena hudbou a tan-
cem. Každá skupina si mohla vyzkoušet 
napsat list z kancionálu, dobové zpěvní 
knihy, a zatančit si na hudbu doby, v níž 
M. Weisse žil. Zazněly také popěvky jako 
„aleluja“ a „Gloria“, které se ještě dlouho 
po návratu rozléhaly školou.
velké poděkování patří týmu z Městské-
ho muzea v lanškrouně, který předvedl 
úžasný výkon a  dokázal zaujmout kaž-
dého účastníka. Celý tým byl oblečen 
do autentických dobových kostýmů, 
což zážitek z  dnešního programu ještě 
více umocnilo. Děkujeme za skvěle 
připravený den plný zábavy, kreativity 
a poznání.

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

Beseda s pamětníkem

Žáci 9. ročníku se v rámci dějepisu moh-
li seznámit s tématem sametová revolu-
ce. Do tématu žáky uvedl film 1989: 
Z deníku Ivany a., ve kterém středoškol-
ská studentka prožívá poslední rok exis-
tence komunistického Československa. 
Film měli možnost vidět doma díky 
webu JsNs (Jeden svět na školách). 
v  pondělí 4.  listopadu následovala be-
seda s  paní Evou Havlovou, která tuto 
dobu zažila, a  mohla tak poutavě po-
vyprávět, jak tato doba probíhala v Dol-
ní Čermné a  i  ve firmě IsolIt Bravo 

v Jablonném nad orlicí.
Díky tomuto setkání jsme si uvědomili, 
že svoboda je velmi důležitá pro člově-
ka, a proto je nutné ji chránit. svobodu 
nesmíme brát jako samozřejmost, neboť 
je velmi křehká. Je důležité si připomínat 
události novodobé historie, které vedly 
naši zemi ke svobodné společnosti.
Závěrem bych ráda poděkovala paní 
Havlové za její návštěvu a  poutavé vy-
právění o  době minulé. a  doufáme, že 
se opět setkáme u  dalšího zajímavého 
tématu.

E. Krsková

Exkurze žáků 9. třídy 
do muzea

Dne 7.  listopadu se žáci 9. třídy vydali 
na exkurzi do muzea v Ústí nad orlicí, 
kde měli možnost navštívit výstavu 
k  90. výročí zahájení opevňovacích 
prací z období první republiky, nazva-
nou 1934—1938… a  už se betonuje. 
tato výstava přibližuje fascinující histo-
rii československého opevnění, které 
se budovalo v  období mezi dvěma 
světovými válkami a stalo se unikátním 
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prvorepublikovým projektem.
výstava nás zavedla do doby, kdy Čes-
koslovensko čelilo rostoucí hrozbě 
z  okolních zemí a  rozhodlo se vybu-
dovat komplexní systém opevnění na 
svých hranicích. tento projekt, známý 
jako „Československé opevnění“, zahr-
noval nejen masivní pevnosti, ale i leh-
ké opevnění, které mělo bránit zemi 
před agresí a chránit její hranice.
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí 
o  výstavbě těchto obranných staveb, 
o firmách, které se na jejich realizaci po-
dílely, a  o  složitém logistickém a  tech-
nickém zázemí celé akce.
Exkurze byla nejen poučná, ale i inspira-
tivní pro pochopení důležitosti obran-
ných staveb v naší historii.

M. Brettlerová
foto: archiv ZŠ

svatý Martin ve 2. třídě

Kdysi dávno se jednomu římskému vo-
jákovi narodil syn. Dali mu jméno Mar-
tin. Životem ho provázela skromnost, 
dobrota a  laskavost. Děti se seznámily 
s  legendou o  Martinovi. o  příběhu se 
žebrákem a  pláštěm. o  jeho konání 
dobrých skutků, až byl zvolen bisku-
pem. legenda vypráví o tom, že poctu 
nechtěl přijmout, tak se schoval mezi 
husy. Proto je svatomartinská husa tra-
dičním pokrmem tohoto období. Děti 
se příběhem přiblížily do doby, kdy 
Martin žil. vytvořily Martinova koně 
s  krásnou hřívou a  udělaly mu krásné 
zvonivé podkovy.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

Beeboti a včelka BEE

Dne 12. 11. jsme na naší škole měli skvě-
lou návštěvu – přišli k nám předškoláci 
z  místní mateřské školy, aby společně 
s našimi třeťáky prozkoumali svět robo-
tiky.
všechno začalo povídáním o  včelách 
a jejich životě. Děti se dozvěděly o včel-
ce BEE, která se ztratila a  musela najít 
cestu zpět domů. abychom dětem po-
mohli pochopit, jak se včely navigují, 
společně jsme si představili, jak by to 
vypadalo, kdybychom byli včelami, kte-
ré se snaží najít správnou cestu domů.
Poté přišli na řadu Beeboti  – malí pro-
gramovatelní robůtci, kteří dětem 
pomohli s  hledáním cesty včelky BEE. 
třeťáci, kteří už mají s  robotikou zku-
šenosti, vzali mladší kamarády za ruku 
a naučili je, jak naprogramovat Beebota. 
Děti si vyzkoušely, jak je zábavné a záro-
veň důležité správně naplánovat každý 
krok.
Na konci našeho dobrodružství včelka 
BEE konečně našla cestu domů, díky 
všem dětem, které se této zábavné 
a poučné aktivity zúčastnily. Bylo to ne-
jen skvělé učení, ale také zábava, která 
spojila různé věkové skupiny a ukázala, 
jak skvělá může být práce s roboty.

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

tak tady na to divadélko 
všichni řeknou Jo, Jo!

Jo, jo od školkáčků i od prvňáčků a diva-
délko JoJo začíná. tentokrát přijelo 
s  pohádkou skoro předvánoční o  dva-
nácti měsíčkách. a  že byla legrace 
s  tímhle divadélkem, není pochyb. Dě-
kujeme školce za pozvání.

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ
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techné

tato soutěž přilákala padesát šest žáků, 
kteří nás překvapili a  okouzlili svými 
úžasnými projekty a  kreativními nápa-
dy. soutěžní projekty byly plné inovací, 
talentu a  tvrdé práce, což svědčí o  mi-
mořádném potenciálu těchto mladých 
technických nadšenců.
rádi bychom poděkovali všem účastní-
kům za jejich neúnavnou píli a pracovi-
tost, která se zcela jistě odrazí na jejich 
úspěšné budoucnosti v  technických 
oborech.

Za Techné Aleš Dytrt

P.  s.: Naše základní škola gratuluje 
Klárce Šebrlové za výborné umístění! 
v  kategorii Mechanik se svými deseti 
modely Wonder Building Kit obsadila 
dělené 1. místo.

třetí třída ve skipi

třeťáci si 14.  11. vyrazili do skipi užít 
pěkné odpoledne. a  že se to povedlo! 
Děti byly spokojené, usměvavé a těší se 
na další společná dobrodružství.

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

ZDravohrátky

ve středu 20.  listopadu se vybraní žáci 
z osmé a deváté třídy zúčastnili projektu 
na podporu zdravotnického vzdělávání 
na vyšší odborné škole a  střední škole 
zdravotnické a sociální v Ústí nad orlicí. 
Šestičlenný tým prošel devět stanovišť, 
kde na žáky čekaly různé úlohy z oblasti 
zdravovědy. ty se zaujetím splnili. Do-
konce zvítězili ve vědomostním kvízu 
v  konkurenci dalších čtrnácti škol! od-
měna byla sladká, jednalo se o  plnou 
krabici obřích muffinů. Chtěla bych tím-
to celý tým pochválit za reprezentaci 
školy.

P. Boháčová
foto: archiv ZŠ

Jak si prvňáčci užívali 
podzimu?

Podívejte se. Učili se o stromech, zkou-
šeli je stříhat, vytvořili si panáčky z listů, 

udělali si křížaly z  jablíček, vydlabali 
dýně, připravili si svačinku - muchomůr-
ku z  vajíčka a  rajčátka, upekli si svato-
martinské rohlíčky a  vytvořili si vzpo-
mínkovou krabici. a  pak že je podzim 
smutný…

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

Brloh

Už po patnácté se žáci naší školy zúčast-
nili soutěže Brloh – plné logických úloh, 
netradičního uvažování, šifrování 
a hlavně spolupráce v týmech.
Po základních třech kolech bylo semifi-
nále, do kterého se probojovaly od nás 
tři týmy. Jejich úkolem bylo v čase dvou 
hodin vyřešit co nejvíce úloh.
Z  našich soutěžících se nejlépe vedlo 
týmu Queens of DC (a. Kyšperková, M. 
Matějíčková, B. Hašková, N. Hnátová, 
K. Zalužanská), na druhém místě byl 
tým Kabinet Matematiky (o. Marek, J. 
tlapák, J. stříbrný, J. svoboda) a třetí byl 
tým Křečci (J. Kot, F. Šebrle a  další dva 
spolužáci).
I  když se nám nepodařilo probojovat 
se mezi sedm nejlepších týmů ze všech 
sedmi set soutěžících, úkoly jsme si užili 
a celá soutěž se nám moc líbila.

Z. Pupíková
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Žáci deváté třídy 
na virtuální návštěvě 
v elektrárně temelín

26. listopadu se žáci deváté třídy vydali 
na nevšední exkurzi – virtuální prohlíd-
ku jedné z  nejvýznamnějších českých 
elektráren, temelína. Díky moderním 
technologiím měli možnost nahlédnout 
do zákulisí provozu této jaderné elek-
trárny.
Během prohlídky byli žáci seznámeni 
s  principy fungování jaderné energe-
tiky, dozvěděli se, jak je zajišťována 
bezpečnost v  takto důležitém zařízení, 
a  získali představu o  tom, jak význam-
nou roli temelín hraje v české i evropské 
energetice. Průvodci je provedli nejen 
samotnými reaktory, ale i  kontrolními 
místnostmi a chladicími věžemi.
Děkujeme skupině ČEZ za zprostředko-
vání této jedinečné zkušenosti a těšíme 
se na další spolupráci!
 

A. Růžičková 
foto: archiv ZŠ

Údiv z vystoupení 
divadla Údif

science show či workshop z oblasti fyzi-
ky u nás v Dolní Čermné? ano! Pozvali 
jsme si  odborníky s dlouholetými zku-

šenostmi z divadla Údif – úžasného di-
vadla fyziky z Brna.
Zhlédli jsme představení nazvané vší 
silou, ve kterém jsme byli svědky růz-
ných experimentů s  těžištěm, viděli, 
co dokáže podtlak a  vakuum a  také 
tlak naší atmosféry. v dílničkách si děti 
potom vyrobily elektromotorek a  levi-
tující tužku. rádi jsme u  nás na tomto 
projektovém dni přivítali i žáky z Horní 
Čermné.
Doufám, že se dětem představení líbilo 
a pomohlo jim lépe pochopit, jak fyzika 
ovlivňuje náš každodenní život.

Z. Pupíková
foto: archiv ZŠ

thanksgiving Day

tento americký svátek, který se slaví 
čtvrtý čtvrtek v listopadu, se stal inspira-
cí pro projektový den žáků deváté třídy, 
během kterého se žáci seznámili s  jeho 
historií, tradicemi a moderní podobou.
Cílem projektového dne bylo nejen po-
chopit význam Dne díkůvzdání, ale také 
naučit se vnímat hodnotu vděčnosti 
a  důležitost rodinných a  přátelských 
vztahů. tento den byl plný kreativity 
a týmové spolupráce.

M. Faltejsková
foto: archiv ZŠ
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Čtvrťáci na bruslích

v úterý 3. 12. 2024 se naši čtvrťáci vydali 
s paní učitelkou Zpěvákovou a paní vy-
chovatelkou Marešovou do lanškrouna 
na bruslení. autobus jsme měli skoro 
celý pro sebe, takže paráda. U zimního 
stadionu na nás čekal spolužák Pepča 
a paní učitelka Mokrenová. v šatně jsme 
nejprve trošku zápasili s přezkami a tka-
ničkami u bruslí, ale za chvíli už nasazu-
jeme helmy a  rukavice a  hurá na led! 
Některé děti na bruslích teprve začínají, 
jiné už mají něco naježděno. velká po-
chvala patří ale úplně všem bruslařům, 
protože se opravdu snažili a  nikdo to 
nevzdal! Hodinka na ledě utekla jako 
voda, tak ještě honem společnou fotku, 
horkou čokoládu či kakao a  vyrážíme 
zpět ke škole v Dolní Čermné. společné 
bruslení jsme si moc užili a určitě jsme 
nebyli naposled.

V. Marešová
foto: archiv ZŠ

Plníme přání

První adventní týden využili třeťáci 
z  naší školy k  tomu, aby udělali radost 
jedné zvláštní dámě.
Celá třída se proměnila v  Ježíškova 
vnoučata a  splnila vánoční přání paní 
Heleně. Paní Helena je usměvavá žena, 
která nemluví a neslyší, ale její radost ze 
života je nakažlivá. ráda tráví čas mezi 
lidmi a ocení každou drobnost, která jí 
zpříjemní den.
Pro letošní vánoce si přála pochoutky, 
které má ráda  – křupky, brambůrky, 

sladkosti… prostě dobroty na mlsání.
třeťáci neváhali, nanosili spoustu oblí-
bených dobrot, vše krásně zabalili a s ra-
dostí dárek odnesli na poštu, odkud po-
putuje přímo k paní Heleně. všem nám 
připomněli, že vánoce nejsou jen o dár-
cích, ale o  radosti, laskavosti a  ochotě 
sdílet. Paní Helena se už teď těší na svůj 
balíček plný dobrot – a my víme, že nej-
větší odměnou bude její úsměv.
Děkujeme třeťákům, že nám připomněli 
kouzlo adventního času! 

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

adventní tvoření

Členky místních spolků uspořádaly 
27.  listopadu pro veřejnost akci „ad-
ventní tvoření“. Navázaly na loňské se-
tkání před adventní dobou. adventní 

tvoření proběhlo v  bývalé zasedací 
místnosti městyse. akce se zúčastnily 
maminky s  dětmi a  ženy všech věko-
vých kategorií. v  příjemném prostředí 
se začátečnice učily vázat věnce v  kla-
sickém tvaru, ty zkušenější vytvářely 
adventní výzdobu v netradičním prove-
dení. Dozdobení bylo převážně v  pří-
rodním stylu. akci doprovázela malá 
výstava adventních věnců a  perníčků. 
Předvánoční atmosféru doplnila vůně 
punče a svařeného vína. 

Marta Matyášová
foto: I. Mrštíková
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Jitřenka vypustila čertíky

Činnost dospělé složky zůstala tento 
podzim sice spíše v zákulisí (připravuje-
me se na novou festivalovou sezónu: 
drilujeme kroky a vymýšlíme nové tan-
ce), avšak na pódiích se blýskly děti. 
Dětská složka oslavila první rok vystu-
pování na stejném jevišti, jako ho zača-
la – na prostoru před domácí radnicí. Na 
Mikulášském jarmarku děti předvedly 
své představení o nezbedných čertících 
a přizvaly si k tomu i pár dospělých ta-
nečnic, které se převlékly za staré báby. 
I přes lehký déšť a zimu se jim vystoupe-
ní moc povedlo a slavilo úspěch. Hned 
v úterý dalšího týdne měly děti reprízu 
pro jubilanty.
Zveme vás na Jakubovické vánoční 
souznění, folklorní vystoupení v duchu 
vánoc, na kterém se vám představí jak 
dětská, tak dospělá složku souboru  – 
detaily na plakátu. Děkujeme za vaši 
podporu a těšíme se na vás!

Za soubor Jitřenka Eliška Zpěváková
foto: F. Mareš

Podzim v orlu

Po letní pauze nás v orlu během podzi-
mu a zimy každý rok čeká hned několik 
akcí.
Hned začátkem září se účastníme 
pouti na Mariánské hoře, kde každým 
rokem stavíme náš stánek s občerstve-

ním a  zázemím pro poutníky. Protože 
v  orlovně se ve stejný termín konala 
rodinná oslava, koláče jsme tentokrát 
pekli v menším objemu – jen z šesti kil 
mouky, a tak bylo hned vyprodáno. I na 
Mariánské hoře už jsou naše koláče, zdá 
se, vyhlášeným zbožím. Nutno ještě 
dodat, že letos nám na Mariánské hoře 
počasí opravdu přálo a účast poutníků 
tak byla hojná. vždyť jen o den později 
už se nad naši zem hnala studená fronta 
s vydatnými dešti…
se začátkem podzimu se do orlovny 
stěhuje také farní florbal, který střídá 
letní fotbal. Florbalisté jsou opravdu ši-
rokého věkového rozpětí, přijít si zahrát 
může v  podstatě kdokoliv. Jde svým 
způsobem vlastně o  unikátní podobu 
florbalu, kde si zahrají nejen děti, ale 
s nimi někdy i jejich rodiče (samozřejmě 
s  odpovídající dávkou opatrnosti vůči 
těm nejzranitelnějším). Hraje se obvykle 
ve čtvrtek večer.
středy pak v orlovně patří zdravotnímu 
tělocviku pro ženy v  klubovně v  příze-
mí. a  v  neděli klubovnu využívá k  po-
sezení skupinka místních starších orlů 
a farníků.
v  říjnu jsme uspořádali odpolední po-
sezení v klubovně pro starší členy orla 
jakožto alternativu k někdejšímu samo-
statnému gratulování každému jubilan-
tovi zvlášť. Díky tomu slavení narozenin 
získalo nový rozměr milé společenské 
události a  příležitosti k  setkání. touto 
formou jsme setkání uspořádali už po-
druhé.
v  měsíci říjnu orlovna také hostila vel-
kou rodinnou oslavu, farní dopoledne 
(společné setkání farníků) nebo setkání 

členů Živého růžence.
Z  prostředků získaných z  pořádaných 
akcí jsme dovybavili kuchyň v  orlovně 
o gastromyčku nádobí. venku nám zase 
vedle bočního bezbariérového vchodu 
přibyla také nová zasklená nástěnka 
na plakáty. Její výrobce nám ji daroval, 
děkujeme!
v  listopadu nás v  orlovně čekaly hned 
dvě naše významné akce.
tou první a  svým rozsahem větší akcí 
byly svatomartinské hody v  sobotu 
16.  listopadu. o  této akci více v  samo-
statném  článku svatomartinské hody 
níže.
Protože letos připadl 17.  listopad na 
neděli hned po svatomartinských ho-
dech, uspořádali jsme náš Memoriál 
Jana vacka (turnaj ve stolním tenisu) 
o týden později, tedy v sobotu 23. listo-
padu. Zúčastnilo se celkem dvacet čtyři 
hráčů, kromě místních také např. z leto-
hradu, Dolní Dobrouče, Jablonného či 
vzdálenější Poličky. Na čtyřech stolech 
se hrálo od devíti až téměř do půl třetí 
odpoledne. Kromě prvních třech hráčů 
jsme drobnými cenami odměnili hráče 
až do osmého místa. Že je stolní tenis 
skvělou sportovní aktivitou prakticky 
pro každého, dokázalo věkové rozpětí 
hráčů od nejmladších teenagerů až po 
sedmdesátníky. a  jak jsme se přesvěd-
čili, jde to i  s  hendikepem. velký palec 
nahoru! Za pomoc při organizaci velmi 
děkujeme panu Miloši Markovi.
v sobotu 7. prosince pak v orlovně far-
nost pořádá adventní duchovní obno-
vu, kterou vystřídá soubor divadelních 
ochotníků, který do Čermné pozval 
lanškrounský soubor Škeble s  předsta-
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vením Krysař. 
a co nás čeká dál? Určitě vás zveme na 
náš Dětský karneval v sobotu 25. ledna 
od 14 hodin a o týden později na Maš-
karní ples pro dospělé, který pořádáme 
společně s farností.
No a  během zimy bychom také rádi 
uspořádali nějaké cestopisné vyprávě-
ní. Mohlo by jít třeba o  vietnam, nebo 
jihoamerické Chile, uvidíme, nechte se 
překvapit! tak na viděnou v orlovně! 

František Mareš
foto: F. Mareš

svatomartinské hody

Jak už bylo zmíněno výše, 16. listopadu 
jsme v orlovně uspořádali svatomartin-
ské hody. Novodobé základy této akce 
jsme položili v  listopadu  2016 a  nutno 
podotknout, že od té doby váš zájem 
každým rokem roste. to je pro nás sa-
mozřejmě určitou motivací ale i  závaz-
kem do dalších let.
Nejinak tomu bylo letos, objednávek 
jsme dostali opět rekordní počet. Díky 
za váš zájem. orlovna byla opravdu 
plná a  na sále snad vládla příjemná 
atmosféra (o  ní toho dole v  kuchyni 
bohužel moc nevíme). opět bylo mož-
né vybírat z husy nebo kachny, k nimž 
patřil houskový i  bramborový knedlík 
a  dvě barvy zelí. Nesmělo chybět sva-
tomartinské víno a  martinské rohlíčky 
se čtyřmi druhy náplní. ochutnat bylo 
možné také husí paštiku. Na čepu byl 
kromě klasické jedenáctky ještě extra 
hořký svatomartinský speciál Bernard. 
a nechyběla ani živá hudba, kde se letos 
prostřídalo celkem dvanáct hudebníků. 
svatomartinské hody v orlovně nejsou 
jenom o  jídle. Je to i  svým způsobem 
společenská akce s  možností potkat 
přátele, popovídat si, všechno pak do-
plňuje zmíněná živá hudba. Nemůžeme 
zajistit plný servis jako v restauraci a ve 
špičce je čekací doba možná delší, než 
bychom sami chtěli, ale to je snad čás-
tečně kompenzováno právě uvolněnou 
atmosférou s  živou hudbou nebo i  ce-
nou večeře. v průměru se nám dařilo vy-
dávat přibližně jednu porci za minutu, 
víc už nám velikost a vybavení kuchyně 
nedovolí. Nezbývá tedy než dodat, že 
jsme opět zkušenější a  z  provozních 
nedostatků si bereme inspiraci na další 

zlepšování do budoucna.
Pro zajímavost dodejme, že se snědlo 
59,5 kg husího a 47,6 kg kachního masa, 
tj.  dohromady cca  107 kg; asi 40 šišek 
houskových a přes 60 šišek bramboro-
vých knedlíků a dohromady 60 kg zelí. 
Získaný výdělek opět poputuje na opra-
vy a  další vylepšování orlovny, díky za 
vaši účast!

Za Orel Dolní Čermná František Mareš
foto: F. Mareš

výlov čermenského rybníka

Ne zcela přívětivé ráno přivítalo rybáře 
při výlovu čermenského rybníku v  so-
botu 2.  listopadu. Mlha, sychravo i  mr-

holení. tak, jak neodradilo samotné ry-
báře, pro které je takovéto počasí lepší 
než krásný teplý podzimní den, neodra-
dilo ani početné návštěvníky. ti se schá-
zeli už mnohem dříve než v  avizovaný 
čas počátku prodeje. 
Není divu, bylo na co se dívat. Krásní 
kapři, amuři, štiky, sumci a další, ochut-
návka rybích specialit, prodej regionál-
ních výrobků a pro děti „malá pouť“. 
Někdo se jen přijel podívat na tradiční 
podzimní atrakci, většina si však něja-
kou (a často i víc) rybu odnesla. Jak jsem 
občas zaslechl, některým scházeli jen 
tolstolobici.
a  jak je to se závadností, nebo nezá-
vadností rybího masa? rozbor masa 
místních ryb jsem si provést nenechal, 
ale teď nedávno jsem se z jednoho pu-
blicistického pořadu Čt dozvěděl, že 



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 6 I rok 202418

maso ryb z  rybníků obvykle obsahuje 
překvapivě méně cizorodých látek, než 
maso ryb říčních! vysvětluji si to tím, 
že rybníky jsou stavěny většinou na 
menších tocích, které ještě nejsou tak 
znečištěné, jako větší řeky, které pro-
střednictvím četných přítoků a průtoku 
většími aglomeracemi obsahují znečiš-
tění podstatně víc. věřme tomu, že toto 
platí i pro „náš“ čermenský rybník.

Aleš Hampl
foto: T. Plundra

tolik života jsem tady 
nečekal

Martina Břízu zná řada lidí jako zručné-
ho čalouníka, jiní jako horolezce, který 
v  Horní Čermné vede dětský lezecký 
kroužek. Méně už je o  něm známé, že 
má velmi svérázný přístup ke světu 
a rád pomáhá přírodě. Za tímto účelem 
nakoupil před třemi roky pozemky 
u lesa v Dolní Čermné a na cca jednom 
a půl hektaru začal budovat mokřadní 
ekosystém s několika jezírky. Jeho smě-
lou a  možná pro někoho bláznivou 
motivací bylo vzít kus člověkem spravo-

vané krajiny a  vrátit ji žábám, čolkům 
a orchidejím. První jaro se sem tam ně-
jaký ten skokan objevil. letos jich tady 
v dubnu v době páření byly už stovky. 
sám nepamatuje, že by kdy viděl tolik 
žab pohromadě. 

„tyhle pozemky jsem chtěl koupit od 
začátku, co jsem se sem přistěhoval 
před třiceti roky. a když jsem je v  roce 
2020 pořizoval, už jsem věděl, že bu-
dou jen pro přírodu“,  popisuje Martin 
a dodává: „věděl jsem, že tu bude moře 
práce a spousta dalších výdajů, samot-
ného mě ale překvapilo, jaký život se tu 
v krátké době rozvinul, to jsem nečekal“.
Martinův záměr ukazuje, že přírodě ně-
kdy stačí jen trochu podat ruku a  ona 
už se sama chopí možností. a může být 
dobrou inspirací v tom, že každý z nás 
může něco hmatatelného pro přírodu 
udělat. radost mu udělalo, že se v krát-
ké době na pozemcích vytvořil ucelený 
a pestrý ekosystém, který okamžitě při-
vábil skokany, ropuchy, čolky, ale i vzác-
né modrásky, chřástaly vodní, několik 
druhů rákosníků, pestrá společenstva 
mokřadních rostlin, včetně vstavače 
májového, ocúnu jesenního, žluťuchy 
žluté, ostřice trsnaté a  vachty trojlisté. 
Na jaře mu na pozemek přilétli i velcí je-
řábi popelaví. Martin si myslí, že by zde 
zahnízdili, ale neměli dostatek klidu.
„sousedi mě měli za totálního blázna 
a někteří asi ještě mají dodnes. Hodně 
lidí těžko chápe, že to dělám pro radost, 
a spekulují, co za to mám. Když jim řeknu, 
že tam u práce relaxuju a čistím si hlavu 
od zaměstnání, kroutí hlavou“, popisu-
je Martin svou zkušenost s reakcí okolí. 
Pravda ale je, že kolem chodí spousty 

místních a s neskrývaným zájmem po-
zorují, jak se tenhle kout proměnil. Na 
konci vegetační sezóny bylo potřeba 
pozemky pokosit, aby velké množství 
trávy nebránilo vzácným mokřadním 
druhům, proto sem vyrazil na pomoc 
i ekotým sZeŠ lanškroun, který pomo-
hl trávu z pozemků odklidit. Martin ale 
dřinu při práci na mokřadech bere čistě 
jako zábavu a částečně i tělocvičnu. Do 
budoucna chce, aby se pozemky těšily 
jistému stupni oficiální ochrany: „Chci 
z toho udělat významný krajinný prvek 
tak, aby nebylo možné ani v  budouc-
nu vzít prostor přírodě a  měnit jeho 
charakter. Už na tom pracuji s  panem 
Dřímalem z odboru životního prostředí 
v lanškrouně. věřím, že naše spoluprá-
ce bude úspěšná“.

Pozemek je přístupný veřejnosti. Je-
diné, co Martin žádá, aby se zde lidé 
chovali s respektem k přírodě, živočichy 
nerušili, netrhali vegetaci a neznečišťo-
vali prostor.

František Teichmann
foto: F. Teichmann

(zdroj: www.lanskrounsko.info/rozhovory)

sčítání ptáků na krmítku

Na další ročník Ptačí hodinky se můžete 
těšit 10. - 12.  ledna  2025. Podrobnosti 
a  elektronické formuláře najdete na 
www.ptacihodinka.birdlife.cz

Redakce zpravodaje 
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Zpráva fotbalového oddílu

vážení fanoušci čermenského fotbalu. 
Nejdelší zimní přestávka, jakou si pama-
tujeme, je v plném proudu a my již nyní 
netrpělivě vyhlížíme start jarní části. Na 
tu se však ještě dlouho načekáme. le-
tošní pauza bude trvat cca čtyři měsíce, 
což je plná třetina roku. Je však pravda, 
že díky tomu se minimalizuje riziko, že 
by se fotbal hrál na špatných terénech, 
nedejbože na sněhu. v tomto směru se 
nám proto ulevilo, když jsme dokázali 
hrací plochu na hřišti ochránit před po-
škozením. snad se nás bude štěstí držet 
a podobně to dopadne i na jaře.
Pokud bych měl zhodnotit působení na-
šich mužstev během podzimu, musím 
opět převážně chválit. Mladší příprav-
ku jsme letos zakládali s tím, že se děti 
budou rozkoukávat a na hřišti oťukávat. 
Co však pod vedením Honzy Pecháčka 
a  Karla Kunce děcka dokázala, to bez 
přehánění považuji za nejmilejší pře-
kvapení celého fotbalového podzimu. 
Nejen, že děti do tajů fotbalu pronikly 
extrémně rychle, ale ve své kategorii 
dokázaly hned podávat takové výkony, 
že i s týmy z okolních měst hrají napros-
to vyrovnaně a  týmy z  menších vesnic 
pravidelně porážejí. Pro mě osobně je 
to zjevení. v obou trenérech jsme navíc 
získali další nadšené obětavce s novým 
náhledem na to, jak máme v práci s mlá-
deží pokračovat.
starší přípravku jsme museli letos spo-
jit s  Dolní Dobroučí, čímž nám (hlavně 
trenérům, hráčům a  rodičům) vznikly 
doposud nepoznané logistické problé-
my. střídáme místa tréninků, i domácích 
turnajů. Dá se však říci, že si všichni s tě-
mito nástrahami poradili nejlépe, jak 
mohli, a mužstvo se pod vedením ada-
ma Švehly a lukáše Machotky (v průbě-
hu podzimu nahrazen Filipem Markem) 
ve své kategorii rozhodně neztratilo 
a pravidelně nám dělalo radost umístě-
ními mezi nejlepšími ve svých turnajích. 
Zmínit musím rovněž příkladnou spolu-

práci napříč kategoriemi, kdy si trenéři 
půjčují hráče dle potřeby. samozřejmě 
vždy podle platných fotbalových pra-
videl. Co se týče mládeže, zde i  letos 
navazujeme na úspěchy z  let minulých 
a  nechceme nijak slevovat z  nároků, 
jaké na sebe sami máme. Důkazem bu-
diž i  to, že k nám své děti vozí i  rodiče 
z  lanškrouna a  tvrdí, že zde fotbal dě-
láme srdcem a děti to u nás baví. to je 
to nejlepší hodnocení, které naši trenéři 
mohou dostat a já jim k němu upřímně 
gratuluji. Jejich práci a obětavost vidím 
a naplno si ji uvědomuji.
Nyní se dostáváme k  „výkladní skříni“ 
čermenského fotbalu, a  sice k  mužům. 
ti do své soutěže vstupovali jako jedni 
z  favoritů a tuto pozici i navzdory dvě-
ma výsledkovým škobrtnutím potvrdili. 
Naše celkové resumé podzimu je: 10 
zápasů, 8 vítězství, 2 porážky a  skóre 
50:20. Z toho se dá velice lehce odvodit, 
že v  průměru vítězíme 5:2 v  každém 
zápase. Je to sice trochu nadnesená 
statistika, kterou trochu zkreslí dvě zmí-
něné porážky, ale určitý ukazatel to je. 
vypovídá o  ofenzivní síle, kterou letos 
disponujeme. Mezi deseti nejlepšími 
střelci soutěže figurují hned tři naši hrá-
či, přičemž na jedenácté pozici vidíme 
další známé jméno. Nejsledovanějším 
zápasem je z  našeho pohledu určitě 
derby s  verměřovicemi. letos jsme si 
ho „střihli“ 26.  10.  , v  netradičním čase 
od 10:00. výsledek 5:0 byl tím nejlepším 
vyvrcholením podzimní části a potvrze-
ním naší domácí bilance. Do Čermné se 
totiž pro body nejezdí. Doma jsme ode-
hráli 5 zápasů, přičemž jsme ve všech 
zvítězili, při skóre 29:5! Nyní vám možná 
vrtá hlavou, co stojí za takovou skvělou 
bilancí. odpověď je jednoduchá. tvrdá 
a  poctivá práce. Zlepšila se tréninková 
morálka mužstva, i  celkový přístup. 
Hrající trenér Petr slodičák připravuje 
hráčům záživné tréninky, a  pokud se 
nemůže kvůli pracovním důvodům 
zúčastnit, zastoupí ho radek Krajči, pří-
padně Dan Hyhlík. rovněž letní posílení 
mužstva se nám letos opravdu podařilo. 
sice se nám ještě před sezonou vážně 
zranil nový brankář Filip Marek (spoleh-
livě zastoupený Davidem Formánkem), 
další posily, jako lukáš Formánek, Mar-
tin Hubálek nebo roman Chlebníček, 
ihned zapadly do mužstva a  přinesly 
do hry velkou kvalitu. tonda appl zatím 
sbírá zkušenosti a  herní čas sbírá po 
minutách. Na jaře budeme chtít naše 

vydobyté pozice potvrdit a  sezonu 
zakončit postupem o soutěž výše. Neu-
stále odpovídáme na otázky, proč jsme 
nepostoupili loni, když nám to bylo 
nabídnuto. odpověď je stále stejná. Ze 
čtvrté pozice jsme postupovat nechtěli. 
Zvláště, když v té době ještě nebylo do-
taženo posílení mužstva. osud Černo-
víra, který tento administrativní postup 
absolvoval, nám dává za pravdu. letos, 
pokud si to vykopeme na hřišti, postup 
určitě neodmítneme.
v  tomto zimním období, které někteří 
fotbalisté nazývají obdobím potu a slz, 
proběhne několik přátelských turnajů 
(mládež) a  utkání na umělce (muži). 
o  jejich konání se vás budeme snažit 
informovat. Bohužel máme nyní problé-
my s facebookovými stránkami, kterým 
se dostalo pozornosti hackerů až z dale-
ké Číny. Na nápravě této nepříjemnosti 
nyní pracujeme.
Závěrem mně dovolte, abych všem 
našim fanouškům, hráčům, trenérům, 
funkcionářům a  vlastně nám všem, 
popřál příjemné a  klidné prožití vánoc 
a  do nového roku, který bude plný 
výzev, jenom to nejlepší. aby rozhod-
nutí, která budeme činit, byla správná 
a abychom se těm výzvám stavěli čelem 
a s otevřeným hledím. Potom si zase za 
rok, v  posledním čísle zpravodaje, bu-
deme moci s hrdostí přečíst, jak se nám 
vše povedlo.
 

Za fotbalový oddíl Filip Hampl

výkonný výbor tJ Dolní Čermná ozna-
muje svým členům, že volební valná 
hromada tJ se uskuteční 11.  1.  2025. 
Čas a místo konání vH bude oznámeno 
v  pozvánkách, které všichni členové tJ 
obdrží osobně.

výjezdy JsDHo 
Dolní Čermná

Cvičení v  aZas Dolní Čermná, zkouška 
čerpadel a práce s proudnicí. 

13. 11. 13:07 dým z  náhradní baterky 
platebního terminálu
21.  11.  4:57 požár nízké budovy lanš-
kroun - muž kouřil na chodbě a  klepal 
popel do odpadků, škoda 30 000 Kč

L. Ešpandrová
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Deštivé září - rozhovor 
s velitelem JsDHo 
Janem svobodou

Kdy jste jako hasiči dostali první infor-
mace, že se blíží deště, které budou 
mít za následek povodně?
První informace byly již v  pondělí 
9.  9.  2024 v  médiích a  každý další den 
bylo upřesňováno, že srážkové úhrny 
budou vysoké. ve středu 11.  9. byli ve-
litelé jednotek informováni z krajského 
operačního střediska, že je nutné zajistit 
kontrolu pil, čerpadel a  agregátů, aby 
byla jistota, že je vybavení připraveno 
na mimořádnou událost.

Co bylo nutné připravit? 
Bylo nutné zajistit svolání povodňové 
komise a zahájit opatření k eliminaci pří-
padných škod při riziku povodní. Mezi 
hlavní úkoly patřilo uvědomit majitele 
pozemků u  vodního toku Čermenka, 
aby si odklidili materiál a  předměty, 
které by voda mohla odplavit, a tím tak 
zablokovat mosty. Dále byla provedena 
kontrola a pročištění poldrů a domluva 
s majitelem rybníka na jeho upouštění. 

Kdy jste poprvé vyjeli do terénu moni-
torovat potok, rybník, poldry?
Monitorování vodního toku začalo ve 
čtvrtek 12. 9.   starostou a členy povod-
ňové komise. v pátek 13. 9. v 16 hodin 
převzali monitoring členové JsDH. služ-
by byly rozděleny po dvou hodinách, 
kdy hasiči objížděli stanovená místa 
na vodním toku a  poldrech a  každou 
hodinu prováděli měření výšky hladiny 
s následným zápisem hodnot.

V pátek bylo vidět, že rybník je vypuš-
těný, a má tedy velkou rezervu.
ano, v  pátek odpoledne byla rezerva 
opravdu veliká díky upouštění, které 
probíhalo od středy. Na spodním toku 
Čermenky byla hladina ještě cca 20 cm 
pod úrovní mostu. 

Jak se situace vyvíjela? Kdy byla nej-
horší a hrozilo vylití potoka? 
situace se začala zhoršovat v sobotu 14. 9. 
ve tři hodiny ráno, kdy přítoky do rybníka 
rapidně zesílily a jeho hladina tak začala 
velmi rychle stoupat. ve čtyři hodiny byla 
svolána povodňová komise a další členo-
vé JsDHo a začalo maximální upouštění 
rybník tak, aby byla voda na spodní části 
toku udržena v  korytě a  neohrožovala 
přilehlé nemovitosti. v  6:30 hladina 
rybníka stále stoupala, v  7:00  hodin byl 
vyhlášen 2. povodňový stupeň. Znovu 
byli upozorněni občané u vodního toku 
o  situaci a  opatřeních, které mají pro-
vést. Na nejohroženějších místech byly 

postaveny hráze z  pytlů s  pískem. stále 
bylo prováděno měření hladiny a vyhod-
nocování situace. současně byly plněny 
další pytle pískem. v sobotu ve 12:00 se 
situace zklidnila, voda na přítocích začala 
opadat. Do nedělního rána probíhalo 
další upouštění vody v rybníku k vytvo-
ření dostatečné rezervy. v  neděli 7:00 
ráno se jevila situace jako stabilizovaná. 
Předpověď neuváděla další vydatné sráž-
ky v následujících hodinách. Bohužel ale 
začalo silně pršet a  po dvou hodinách 
bylo vše zpět. Nastal razantní příval vody 
do rybníku, poldrů v  aZas a  v  sídlišti. 
Hladiny rybníku a toku a se opět dostaly 
na maximum. Díky opětovné regulaci se 
situaci podařilo dostat po kontrolu. 

Kdy pominulo největší nebezpečí 
a mohli jste jít konečně v klidu domů 
odpočinout si a vyspat se? 
Kulminace na rybníku nastala v  neděli 
v 12 hodin a každou hodinou voda kle-
sala. v odpoledních hodinách převzala 
hlídkovou činnost povodňová komise 
a hasiči si mohli jít odpočinout. v pon-
dělí ráno byl odvolán 2. povodňový stu-
peň. Poslední úkol, který na hasiče čekal 
v  souvislosti s  povodněmi, byl úklid 
techniky, vybavení a hasičárny. 

Na závěr rád bych rád poděkoval všem 
hasičům za jejich nasazení a  čas, který 
věnovali této mimořádné události. 

Děkujeme vám, že jste našel čas a v roz-
hovoru nás podrobně seznámil s tím, jak 
se daná situace v Čermné vyvíjela.

L. Ešpandrová
foto: archiv JSDHO
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Jak se chovat na zamrzlých 
vodních plochách

s postupem času, jak začíná více a více 
mrznout, nás to také více a více láká na 
zamrzlé vodní plochy, na kterých ve vět-
šině případů jen tak skotačíme nebo se 
na nich pouštíme i  do provádění růz-
ných zimních sportů (hokej  apod.). 
Klouzání na ledu má však také svá rizika 
a můžete se tak při něm snadno poranit, 
a nejen to. Je důležité znát zásady, které 
by měl člověk dodržovat, aby byly tyto 
radovánky nejen zábavné, ale přede-
vším bezpečné, a  jak případné kompli-
kace řešit.

Nevstupujte na tekoucí vody 
U tekoucích vod je velkým rizikem pře-
devším příliš tenký led, který by pod vaší 
váhou nemusel vydržet a vy byste se tak 
mohli propadnout. Proud by vás také 
mohl začít stahovat směrem pod led.
 
U  rybníků počkejte na dostatečnou 
tloušťku ledu
rybníky a jezera patří mezi stojaté vody. 
Pokud se na takových vodách chcete 
klouzat, měli byste vyčkat minimálně 
do té doby, než tloušťka ledu dosáhne 
5 cm. Nezapomeňte však, že led není 
po celé ploše stejně silný – jeho tloušť-

ku zeslabují především různé nečistoty, 
přítoky, a také odtoky. 

Buďte vždy minimálně ve dvou
Nikdy nevíte, kdy se může přihodit něco 
špatného, a  je v  takových případech 
žádoucí, aby u vás byl někdo, kdo vám 
bude schopen pomoci. Děti by pak 
měly veškeré aktivity provozovat jen 
pod dohledem rodičů.
 
Nepanikařte
Hlavním bodem úspěchu v  případě 
nepříznivé situace je zachování chlad-
né hlavy! Panika lidem totiž mnohem 
výrazněji ubírá síly. Pokud se pod vámi 
probořil led, zkuste se po vyšplhání na-
horu po ledu pohybovat plížením, aby 
se tak váha rovnoměrně rozprostřela po 
celé ploše. 

Zajistěte suché oblečení 
Pokud se vám podaří postiženou osobu 
úspěšně vytáhnout z  vody, převlečte 
ji do suchého oblečení, aby nedošlo 
k podchlazení. v případě nutnosti apli-
kujte zásady první pomoci.
 
Jak je to však se zvířaty?
Hasiči se mimo záchranu lidí zabývají 
také zachraňováním zvířat, která mohla 
nešťastnou náhodou ve vodě uváznout. 
Důležité však je nejdříve zavolat na tísňo-
vou linku a incident oznámit, neměli by-
chom zde tak spoléhat na své vlastní síly.

Nejdříve volejte!
Pakliže jste svědky nějaké nehody, 
zavolejte ještě před vlastním zachraňo-
váním na linku 112. Pokud byste se totiž 
nejdříve snažili o záchranu postiženého, 
může se stát, že se podobný nešťastný 
osud přihodí i  vám, a  v  problému tak 
budete naráz oba.
Při hovoru byste měli oznámit přede-
vším kdo jste, co se děje, kde k tomu do-
šlo, před jakou dobou k tomu došlo, jak 
daleko je postižený člověk od břehu, 
a  na jakém čísle vás může záchranná 
služba kontaktovat. Zkuste také po-
psat  nejvhodnější přístupovou trasu, 
jakou se k vám mohou záchranné složky 
dostat.
Po zavolání se snažte postiženého co 
nejčastěji informovat o tom, že pomoc 
je již na cestě, a že vše bude v pořádku.
Záchrana se k vám vždy snaží přijet co 
možná nejrychleji a  situaci zvládnout 
tak, aby nikdo nepřišel k vážnějším pro-
blémům. Z předchozích řádků však také 
vyplývá, že celková úspěšnost zásahu 
spočívá také na tom, jak se budete cho-
vat vy sami. Nepodceňujte tedy situaci 
a vždy myslete nejen na bezpečí svoje, 
ale i druhých.

Zdroj: 
www.staci-malo.cz/detail/jake-zasady-
dodrzovat-aby-bylo-klouzani-na-ledu-
zabavne-a-bezpecne

Co se mění v exekucích 
a oddlužení?

od října  2024 dochází k  řadě změn 
v oblasti exekucí a zejména oddlužení.
Mnoho lidí zatížených exekucí může 
nemile překvapit vyšší srážka ze mzdy, 
mají-li čtyři a  více exekucí. Někomu 
tak najednou zbyde na živobytí méně 
peněz, než byl zvyklý.
Nabízí se řešení v  podobě oddlužení, 
lidově zvaného „osobní bankrot“. Jde 
o legální cestu, jak se dostat z dluhové 
pasti. Zájemce se musí obrátit na soud, 
potřebný návrh mu sepíší za poplatek 
advokáti, notáři, insolvenční správci 
či exekutoři. Zdarma návrhy sepisují 
neziskové organizace, třeba právě naše 

charita.
Dlužník se pak pod dohledem soudu 
snaží uhradit během tříletého splátko-
vého kalendáře co největší část svých 
závazků. Za vynaložené úsilí je na konci 
odměněn odpuštěním zbylých dluhů.
tříletý splátkový kalendář měli dříve 
jen někteří dlužníci, zpravidla starobní 
a invalidní důchodci, ostatní spláceli až 
5  let. Nově tak došlo k narovnání pod-
mínek a zkrácení oddlužení pro všechny 
na 3  roky. oddlužení však rozhodně 
není procházkou růžovým sadem – od 
dlužníka je vyžadováno, aby naplno 
využíval své schopnosti, dosahoval 
tzv.  adekvátního příjmu a  věřitelům 
uhradil co možná nejvíc. Již na začátku 
splácení určí soud každému jeho 
„osobní cíl“, kterého by měl pro osvo-
bození od dluhů dosáhnout. Přihlíží se 
např.  ke vzdělání, kvalifikaci, zdravot-

ním omezením  apod. Neplní-li dlužník 
řádně všechny své povinnosti, hrozí mu 
prodloužení splácení až o 18 měsíců či 
úplné zrušení oddlužení.
v  občanské poradně nabízíme všem 
lidem bezplatné, nestranné, nezávislé 
a  důvěrné poradenství. obrátit se 
na nás můžete osobně na některém 
z  našich kontaktních míst, telefonicky, 
e-mailem, přes Whatsapp či Messenger. 
odborné sociální poradenství posky-
tujeme nejen v  dluhové problematice, 
ale i  ohledně bydlení, zaměstnání, 
sociálního zabezpečení, v  rodinných 
záležitostech a dalších oblastech.

Občanská poradna Ústí nad Orlicí
Tel.: 734 281 415, 739 136 522

e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz
www.uo.charita.cz
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InzeruJte nabíDKy V DOlnOČerMenSKéM 
zpraVODaJI. prO MíStní pODnIKatele 
a ObyVatele SleVa 20 %. 
InzerCe pODle VlaStníhO náVrhu.

Ceník

formát cena

a4 1000 Kč

a5 500 Kč

a6 250 Kč

upOzOrnění prO SOuKrOMé 
pODnIKatele

Nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich firmy v  Dolnočermenském zpravodaji  
(vychází v nákladu 570 ks) a na nových webových 
stránkách městysu. Zájemci nechť kontaktují 
Úřad městysu Dolní Čermná, Jitku Duškovou,  
tel.: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

28. - 29. 12. 2024 MUDr. Beranová renata Jablonné nad orlicí, U koupaliště 149 465 642 267

30. 12. 2024 MUDr. Bílý aleš lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

31. 12. 2024 MDDr. Bílý aleš lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

1. 1. 2025 MUDr. Dunglová stanislava letohrad, tyršova 259 972 324 447

4. - 5. 1. 2025 MDDr. Faltusová tereza lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

11. - 12. 1. 2025 MUDr. Filipová Jitka lanškroun, strážní 151 465 325 212

18. - 19. 1. 2025 MDDr. Hrdinová Michaela lanškroun, strážní 151 465 322 907

25. - 26. 1. 2025 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

1. - 2. 2. 2025 lékař stomatolog Khmara oleksii letohrad, U Dvora 815 605 501 139

8. - 9. 2. 2025 MDDr. Kopecký Milan lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787

15. - 16. 2. 2025 MDDr. Machková radka Žamberk, Školská 834 739 374 555

22. - 23. 2. 2025 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

1. - 2. 3. 2025 MUDr. Marková tereza lanškroun, 5. května 2 465 322 897

8. - 9. 3. 2025 MUDr. Nováková Klára letohrad, Šedivská 339 605 598 958

Když vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm). Než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - orlickoústecká nemocnice, a.s. 
Znovu upozorňujeme! Před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! Nově také naleznete aktuální změny na webových stránkách městyse (v sekci Aktuality) a facebooku.
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Datum konání Název akce Místo konání Začátek akce Pořadatel

23. - 24. 12. Betlémské světlo kostel sv. Jiří viz plakát skauti

27. 12. Jakubovické vánoční souznění kostel Jakubovice 17:00 Jitřenka

28. 12. vánoční turnaj ve stolním tenise tělocvična od 8:00 stolní tenis

28. 12. vánoční koncert chrámového 
sboru kostel sv. Jiří 15:00 farnost

31. 12. silvestrovský běh Dolní Čermnou u BUDKy 10:00 pan P. Bednář

18. 1. 2025 sousedský ples orlovna 19:30 sDo

25. 1. 2025 Dětský karneval orlovna 14:00 orel jednota

1. 2. 2025 Maškarní ples orlovna 20:00 orel jednota, farnost

15. 2. 2025 Hasičský ples orlovna 20:00 sDH

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

vysvětlivky:
aZas - areál zdraví a sportu
sDo - spolek divadelních ochotníků
sDH - sbor dobrovolných hasičů

ZŠ a MŠ - Základní škola a mateřská škola vincence Junka DČ
ČČK - Český červený kříž
Ms - Myslivecký spolek Krahujec

rC KUK - rodinné centrum KUK
ZUŠ - základní umělecká škola
DČ - Dolní Čermná



setkání s jubilanty

Foto I F. Mareš
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vánoční stromečky ozdobené dětmi z MŠ, ZŠ, školní družiny a dětského domova

Foto I r. roller


